教办职成〔2017〕365号
河南省教育厅办公室
关于开展2017年全省中等职业学校
班主任省级培训工作的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属中等职业学校：

根据《教育部 人力资源社会保障部关于加强中等职业学校班主任工作的意见》（教职成﹝2010﹞14号）和《河南省教育厅关于印发<河南省中等职业学校教师培养培训规划（2016-2020年）>的通知》（教职成﹝2016﹞388号）精神，经研究,决定举办2017年全省中等职业学校班主任省级培训班。现就有关事项通知如下：
一、培训任务

计划安排500名中等职业学校班主任参加2017年省级培训，具体分为四个专题：岗前培训、在岗培训、能力提升培训和第二课堂培训。

（一）岗前培训：侧重于班主任工作的基本规范和技能的培训，以基础知识为重点，帮助他们适应新角色。由信阳航空服务学校组织实施，计划培训100名班主任。

1.培训对象：新任或拟任班主任。

2.培训方式：以理论学习与实践应用相结合，以主题报告、专题讲座、集中和分组研修、交流，实地观摩等形式组织实施。

 3.培训内容：中职班主任角色定位、岗位职责、政策解读；班情分析、班级管理、制度设计；主题班会和班级文化；学生心理健康培养、学生职业生涯指导、师德教育和班主任工作基本规范要求等。

    4.培训时间：2017年6月14日至6月23日，报到时间：2017年6月14日17时前。

    5.报到地点：信阳市平桥区震雷山风景区信阳航空服务学校培训中心。

    6.乘车路线：①火车站：乘l路公交车至平桥深圳商场下，南行80米左右，转乘26路公交车到信阳航空服务学校。②长途汽车站（信运汽车站）：乘7路、11路公交至平桥深圳商场下，南行80米左右，转乘26路公交车。③信阳东站（高铁站）：出站口右转200米公交站乘坐平桥方向公交车到终点站（平桥世纪广场），转乘26路公交车。④自驾车路线：京港澳高速961公里一963公里处上沪陕高速往西安方向前行3公里信阳新区下高速，出站直行匝道下来向南直行过第9个红绿灯过大桥T字路右转顺路直行4公里即到。

联系人：孙红娟 13939767026，余根云 18568270006

（二）在岗培训:侧重于提高班主任建班育人的实践能力和研究能力的培训。由中原工学院组织实施，计划培训150名班主任。

1.培训对象：现任班主任。

2.培训方式：采取专家引领、同伴互助、研训一体等方式，以主题培训、案例分析、热点探讨为主。

    3.培训内容：学生思想工作建设、现代班集体建设、突发事件处理、学生职业指导、班级心理健康教育，学校、家庭和社会三位一体教育等。让班主任进一步理解工作内涵，在培训中更新理念，在实践中增长才干，逐步形成个性化的工作特色，提升班主任建班育人能力。

    4.培训时间：2017年6月19日至6月28日，报到时间：2017年6月19日17时前报到。

5.报到地点：中原工学院（北区）主教学楼223房间；地址：郑州市中原中路41号（中原中路与桐柏路交叉口东北角）。

6.乘车路线:①乘地铁1号线从郑州火车站或郑州东站出站至“桐柏路”站下，沿D出口桐柏路向南步行1公里到学校，或搭乘出租车约760米。②郑州东站：乘60路公交车“商鼎路心怡路”站上车，至“中原路桐柏路”站下车。③郑州火车站：乘66路公交车“火车站西广场”站上车，至“中原路桐柏路”站下车。

联系人：罗晰予  0371-67698845    13676916219

（三）能力提升培训：侧重于个性化的自主学习，提倡形成个人教育风格及专业特长，在本校或本区域范围内发挥模范带头作用，促进有发展潜质的中青年班主任全面成长。由河南省商务学校组织实施，计划培训100名班主任。
1.培训对象：具有五年以上工作经历和实践经验的班主任。

2.培训方式：采取专家引领、互动体验，突出案例分析、热点探讨、经验交流等方式。

3.培训内容：夯实理论基础、提高科研能力、增强创新意识、发挥引领示范和辐射带动作用，以新时期立德树人为目标，不断提升班主任的专业素养和智慧。

4.培训时间：2017年6月15日至6月24日，报到时间：2017年6月15日17时前。
5.报到地点：郑州市博颂路6号（信息学院路与博颂路口向西50米路南）。

6.乘车路线：①从火车站乘6路到省工业学校下车，向西800米。②乘8路、29路到北环洛阳路站下车向南500米。③从客运总站乘K906路到丰庆路与博颂路站下车向东800米即到。

联系人：牛国栋18037167678，陈  冰18638232991

（四）第二课堂培训：侧重于丰富社会实践活动和精神文化生活的培养，以活动设计、组织为重点。由河南省轻工业学校组织实施，计划培训150名班主任。

1.培训对象：需要提升组织活动能力的在岗班主任。

2.培训方式：开展室内（外）、文体、娱乐、公益、社团等活动的策划、组织、实施和保障。

3.培训内容：掌握中职学生特点，适应学生需求，创新班级文化建设，开展丰富多彩、健康有趣的社会实践和文化娱乐活动。

4.培训时间：2017年6月23日至7月2日，报到时间：2017年6月23日17时前。

5.报到地点：郑州市嵩山路与淮河路交叉口向北100米路东，海天假日酒店，酒店电话0371-56585666。

6.乘车路线：郑州火车站20路、郑州汽车客运南站203路和126路、郑州汽车新北站B11路，到嵩山路淮河路站下车。

联系人：徐燕 13837162995，陈亚峰13838375812

二、培训经费

培训费(含培训资料费、食宿费、讲课费)从省级职业教育发展专项资金(职业教育质量提升计划)中列支，交通费由教师所在学校按规定报销。
三、报到时需带资料

1.班主任工作经验交流或理论研讨材料。
2.报到时需提交两寸彩色免冠照片2张，背面注明单位、姓名。

四、有关要求

1.请各单位（学校）依据培训任务遴选相适应的教师参加，分配名额向贫困县中职学校倾斜，并督促其按时报到。参训人员名单（附件2）由各省辖市、省直管县（市）教育局和各省属中等职业学校统一汇总后，于6月9日前将电子版报省中职学校班主任培训项目办公室邮箱（rht001@139.com），逾期未报者，视为自动放弃。

2. 各培训基地要加强培训期间的安全管理，为参训教师办理人身意外伤害保险;参训教师要严格遵守各项纪律、规定，科学安排好业余文化生活。培训结业前统一组织测评和考试，考试合格者颁发省级班主任培训结业证书。

河南省中等职业学校班主任培训工作项目办公室地点：郑州市农业路2号（农业路与经五路交叉口原河南机电学校综合楼407）。

联 系 人：刘  娜 (省教育厅职成教处)

0371-69691879

　　      任慧婷、王建成(省项目办)

0371-65909840  65900903
附件:

     1.2017年河南省中等职业学校班主任培训任务分配表

     2.2017年河南省中等职业学校班主任培训学员基本信息汇总表

                                               2017年5月31日
附件1

2017年河南省中等职业学校班主任培训

任 务 分 配 表
	序号
	单  位
	信阳航空服务学校
	中  原
工学院
	河南省

商务学校
	河南省轻工业学校

	1
	郑州市
	6
	8
	5
	8

	2
	开封市
	2
	3
	2
	4

	3
	洛阳市
	5
	5
	2
	4

	4
	许昌市
	2
	4
	2
	4

	5
	驻马店市
	2
	5
	3
	4

	6
	周口市
	4
	5
	2
	4

	7
	三门峡市
	2
	3
	2
	3

	8
	鹤壁市
	2
	3
	1
	2

	9
	信阳市
	5
	3
	2
	4

	10
	新乡市
	2
	6
	2
	4

	11
	商丘市
	2
	5
	2
	4

	12
	平顶山市
	2
	3
	2
	4

	13
	焦作市
	2
	4
	2
	4

	14
	濮阳市
	2
	3
	2
	4

	15
	漯河市
	2
	3
	2
	3

	16
	安阳市
	2
	5
	2
	3

	17
	南阳市
	4
	5
	4
	5

	18
	济源市
	2
	3
	2
	2

	19
	巩义市
	1
	2
	2
	2

	20
	邓州市
	1
	1
	2
	2

	21
	永城市
	1
	2
	2
	2

	22
	滑县
	1
	2
	2
	3

	23
	鹿邑县
	1
	2
	2
	2

	24
	固始县
	3
	3
	2
	2

	25
	新蔡县
	1
	2
	1
	2

	26
	汝州市
	1
	2
	1
	3

	27
	兰考县
	1
	2
	1
	2

	28
	长垣县
	1
	2
	1
	3

	29
	郑州测绘学校
	1
	3
	1
	1

	30
	郑州工业贸易学校
	2
	4
	1
	1

	31
	河南省工艺美术学校
	1
	2
	1
	2

	32
	河南省医药学校
	1
	2
	1
	1

	33
	河南省工业设计学校
	1
	 2
	1
	2

	34
	河南省工业学校
	1
	1
	3
	3

	35
	河南省轻工业学校
	1
	2
	5
	3

	36
	河南省商务中等职业学校
	2
	2
	2
	4

	37
	河南省信息管理学校

	1

	1

	38
	河南信息工程学校
	1
	2
	1
	2

	39
	河南省幼儿师范学校
	1
	1
	1
	2

	40
	河南省民政学校
	1
	1
	1
	1

	41
	河南省理工中等专业学校
	1
	2
	1
	2

	42
	河南省财经学校
	1
	1
	1
	2

	43
	河南省工业科技学校

	1
	1
	1

	44
	河南省驻马店财经学校
	1
	1
	1
	1

	45
	河南省电子科技学校

	1

	1

	46
	河南省会计学校
	1
	1
	1
	1

	47
	河南省外贸学校
	1
	1
	1
	1

	48
	洛阳铁路信息工程学校
	1
	    1
	1
	2

	49
	河南省农业经济学校
	1
	1
	2
	1

	50
	河南省郑州水利学校
	2
	1
	1
	2

	51
	河南省洛阳经济学校
	1
	1
	1
	1

	52
	河南省煤炭卫生学校
	 1
	1
	1
	1

	53
	河南省新闻出版学校

	1

	1

	54
	河南省工商行政管理学校

	1

	1

	55
	河南省农业广播电视学校
	3
	1
	1
	1

	56
	河南省经济管理学校
	2
	1
	1
	2

	57
	河南省水利水电学校
	1
	1
	1
	1

	58
	河南工程技术学校

	1

	1

	59
	河南省广播电视中等专业学校

	1

	1

	60
	河南省三门峡黄金工业学校
	1
	1
	1

	61
	河南省体育运动学校
	1

	1

	62
	河南省经济技术中等职业学校

	1
	1

	63
	河南辅读中等职业学校
	1
	1
	1
	1

	64
	河南机电学校

	1
	1
	1

	65
	河南省建筑工程学校
	1
	1
	1
	1

	66
	南阳建筑工程学校
	1
	1

	1

	67
	河南省民族中等专业学校

	1
	1
	1

	68
	河南省司法学校

	1
	1

	69
	河南省交通职业中等专业学校
	1
	2
	1
	2

	70
	河南省林业学校
	1
	1
	1
	1

	71
	河南电力工业学校
	1

	1
	1

	合     计
	100
	150
	100
	150

	说明
	如未统计分配名额的省属中职学校，也可直接联系报名。

附件2
2017年度河南省中等职业学校班主任培训学员基本信息汇总表
单  位：
	序号
	姓名
	工作单位
	性别
	出生年月
	职 称
	班主任
工作年限
	参加培训
基地名称
	联系电话

                                                               填表人姓名：                                      联系电话：
 注：请省辖市、直管县（市）教育局统一汇总后上报，省属中等职业学校直接汇总上报。

  河南省教育厅办公室              2017年5月31日印发

河南省教育厅办公室文件

— 5 —